6. Omnino mihi persuadeo quod homo
 mundanus, cui una ex parte notum est, quod oc-
 culari Dei defixi fiat in pauperem, Davide atte-
 stante qui Psalmo decimo nono versu octavo ait:
Oculus ejus in pauperem respiciunt, ex parte verò al-
 tera eisdem oculis Mattheum virum divitem,
 omnibusque bonis copiose abundantem quales
 mundus suspicere solet, intueri considerat, in
 admiratione in raptus Deo in corde suo dicturus
 sit. Qui sit ò Domine, quod tu alias in paupe-
 rem respicere consuevisti, nimirum Jacobum in
 simeto, in lacu leonum Danielem, Paulum in de-
 sereto, & sub paupertatis flagello constructum
 quem vis alium hominem, nunc contra oculos
 tuos in Mattheum desigas hominem opulen-
 tum & divitem? verum enim verò quod si quis
 quis hæc in corde suo Mattheum in telonio ar-
 gento abundantem accuratè circumspiceret, il-
 lum utique Jobo in simeto confidente longè vi-
 deret pauperiorem, & conformiter ad ea quæ
 hæcenus docuimus, confiteretur & Christum in
 Mattheum respicientem, verum quandam re-
 spexisse pauperem diceret, eo ramentum sine ut il-
 lum locupletaret, eumque paupertate releva-
 ret. Divini igitur Christi oculi, dum Mattheum
 respiciendo illum pauperem faciunt, eundem
 non solum non humiliant, & ad paupertatem
 redegerunt, verum insuper eundem exalta-
 runt, tantisque divitiis abundare fecerunt ut
 tale comparare sibi regnum poterit, cuius com-
 parationi nullus unquam sufficere potest dana-
 rius.

7. Jeremias Propheta Threnorum capite ter-
 tio versu quadragesimo nono duram illam, qua
 populus Domini in Babylonia premebatur, ser-
 vitutem rectè considerans continuo, amareque
 plorabat à lacrimis illis nequaquam remissu-
 rus nisi Deus tantum de cælo malum dignaretur
 respicere, dicebatque: *Oculus meus afflictus
 est, nec tacui, quod noster requies, donec respiceret
 & videret Dominus de cælo*. Quidnam obsecro
 boni à Deo de cælis respiciente sperare poterat?
 utique populi sui sperabat consolationem & li-

bertatem. Quasi diceret, inquit Rupertus Abbas libro primo capite septuagesimo quinto in Jeremiam *Cujus aspectus & visus, & antiqua captivitas soluto & presentium captivorum, qui in Babylone ducti sunt, consolatio est.* Quasi dicere voluisset: Quod si Deus miserabilem hunc populum, tam dura ac intolerabili servitute pressum vel semel aspicere dignabitur certus sum omnes ejus catenas fore solvendas, aperiendos carceres, & desideratam restitutum in libertatem. Etenim an non Matthæum telonii curis adhuc vacantem confiderantes eundem mundi censebitis mancipium, avaritiæ servum, Dæmonisque captivum? Nul- lum hac de re dubium est veruntamen Christo illum respiciere subito, & in unico momento deplorandis suis solutis vinculis in pristinam denuò repositus est libertatem. Ehem quanta sibi bona adscivit, qui hanc talem sibi libertatem acquiri utique omnium totius mundi bonorum sibi vendicat maximum: *Omnium humanorum bonorum libertas maximum putatur,* inquit Dionysius Halicarnassæus lib. 12.

8. Porro ad hoc vos insuper attentos esse volo, quod scilicet Christus postquam Matthæum à diris tantæ servitutis catenis exsolvit & liberavit, illum in suam mox servitutem redegerit. Nunquid enim videtis, quod eo ipso quo ipsum aspicit, simul cum ejus aspectu eundem capiat possessionem, qui proinde veluti unus ex servis aut mancipiis suis subito illum sequitur? Tamen enim ad capiendam rei alicujus possessionem, pedis in rem possidendam requiratur immissio. (Neque enim possessio aliud quidpiam est, quam *quædam quasi pedum possessio*) Oculi tamen in illam obrutus ad ejusdem rei possessionem habendam abundè sufficiunt: *Oculus & aspectu acquiritur possessio rei,* inquit Bartholæus leg. 1. de acquir. possess. Verum dicat aliquis quod ab antiqua servitute factus sit liber & immunis, quando postea in alteram mox deturbatus est servitutem, & minime liber remansit; Respondeo id ei ad eò utile fuisse, ut majorem desiderare utilitatem minime potuerit. Eo ipso enim quo Christus illum divinis oculorum suorum acie à mundi servitute exsolutum, servum suum creavit, ad eò illum sublimavit, ut vix posset evadere altius tantæ namque est dignitatis servum Dei esse ut Deus ad suam ser-

vitutem vel obsequium neminem sine particula rigratia & privilegio recipiat, ipse etenim ad qualemcunque favorem homini præstandum imò ad hoc ut homini inferviat ejuisque servus fiat, magis inclinatur, quam ut ipsum in suam servitutem admittat, & servum Dei faciat *Instabilis inclinatur summa majestas ad creaturam, si obsequia ejus non recusaverit, quam si sua supererogans beneficia, humanis votis postulat prabuerit. Vsu namque jam & consuetudine Deus nobis gratis servire didicit, raro autem nec sine privilegio gratis ab aliquo recipere servitutum exigit,* Petrus Abbas Cellensis libro de Tabernac.

9. Existimo omninò vos sæpius ad considerationem vestram reflexisse, quod videlicet priusquam Salvator noster, quinque illos panes & duos pisces, quos tot hominum millibus manducandos apposuit, multiplicasset in deserto, oculos suos prius in cælos elevarit: *accepit quinque panibus, & duobus piscibus,* inquit Sanctus Matthæus capite decimo quarto versu trigesimo nono, *Aspiciens in cælum benedixit, &c.* Quidam per hanc oculorum suorum in cælos elevationem usum innuere voluisse existimatis demonstrare voluit, quod per illos oculorum suorum radios, virtutem multiplicandi panes, istudque miraculum operandi de cælo sibi attraheret. En Origenem in eandem nobiscum sententiam descendentem qui in Commentatio ejusdem loci ita inquit; *Salvator primum surrexit in cælum, nimirum oculorum suorum radios virtuti deduciturus illinc potentiam, robur additæ quinque panibus, & duobus piscibus ad nutriendum quinque hominum millia.* Oculi Christi Domini magnetes quidam sunt, qui pro illis, quos dedignantur aspicere locupletandis, bona cælestia continuo attrahunt. Unde facilis est conjectura, quot gratis, quantisque bonis & favoribus Sanctus Matthæus cumulatus fuerit, quando super eum opulentissimi aperti sunt thesauri, qui omnigenis Paradisi bonis hominem locupletare solent.

10. Porro quia Sanctus Matthæus jam à Christo vocatus, Dominum suum in domum suam invitatum splendido quodam excepit convivio. Lucæ capite quinto versu vigesimo nono: *Fuit ei convivium magnum levit in domo sua, eum utique domi suæ recepit, quem cæli cælorum capere*

pare non possunt, & in quem Angeli prospicere desiderant, eum inquam, qui in sanctissimæ matris suæ utero receptus, eundem in Paradisum transformavit (omnis namque locus in quem ipse pedem suum figere dignatus, Paradisus efficitur: *Vbi enim Christus libi calum, inquit Sanctus Athanasius apud Lippomanum octavo Decembris Atque idem merito querendum nobis est, unde Sancto Matthæo tanta obegerit gratia, tam dignum magnumque in domo sua hospitem recipiendi, cujus presentia aded est favorabilis? Ab oculis divinis ipsum dignanter respicientibus gratiam istam sibi obtinuit. Quia enim à Christo videri meruit, aspectus hic illum benignum & urbanum reddidit, ac proinde ab hac benignitate motus Christum in domum suam invitando & suscipiendo, tanto se favore dignum reddidit. Ad eum ferè modum quo Poëtzæ de Jove fingunt, quod postquam ille suos in Libiam oculos defixisset, mox Didoni Reginæ mirem, benignum & urbanum inferuerit animum, quo ipsa mora errabundum Æocam in domam suam susciperet. *Videmus apud Maronem, inquit Pierius libro decimo quinto, Vbi Iupiter Libiæ deiecit lumina regni, Reginam vitæ quietum accipere in Teucros animum, mentemque benignam.* Sic igitur Christus etiam verus & non fabulosus Joviter, postquam divina sua in Sanctum Matthæum lumina defixit, eundem per oculorum suorum aciem veluti per duos benignitatis fontes hospitem & benignum reddidit, qui proinde hac benignitate & benevolentia imbutus eum quem cæli capere non possunt, & qui omniæ, in quem pedes suos figit locum in Paradisum convertit, in domum suam recipere præsumpsit.*

11. O quam admirabilis atque stupenda fuit hæc Sancti Matthæi conversio; quam prodigiosa & memorabilis! Eodem prorsus tempore quo Publicanus graviter peccator, in iusto & sordido loco totaliter deditus pecuniis corde affixus, mente quoque tenaci maledictæ avaritiæ luto involutus erat, factus est sanctus, factus est Apostolus, & prorsus alter & diversus ab eo qui antè fuerat. Verùm enim verò cuienam stupendum illud conversionis hujus prodigium, maximeque miranda Metamorphosis adscribenda erit? Potentissimis utique Christi oculis. Vix enim sanctissimi Salvatoris nostri

oculi in aliquem defiguntur, qui eundem mox hominem aded totaliter mutant & convertant in vitum alterum, sibi metipsum prorsus per omnia dissimilem. *Oculi tui in me. & non subsistam,* dicebat Iob Deo capite septimo versu octavo quasi diceret. Quod si majestas tua ò Deus pietissimos in me oculos figere dignabitur, aded mox transformabor, ut jam deinceps non sim futurus qui antea fui. *Non subsistam.* Alius omninò ero. Porro Sanctus Matthæus postquam à Christo visus fuit, vere alter & non idem extitit, qui proinde juxta recensitorem Archiepiscopi Genuesis Jacobi de Voragine sermone de Sancto Matthæo, haud immerito dicebat: *Iam non rubricanum gero, jam non porto levi exus levi post Christum.* Quasi diceret, postquam Christus me dignatus est aspiciere, ita sum totaliter & perfecte mutatus in virum alterum, ut ne pristinum quidem mihi nomen reservaverim. *Iam non porto levi, exus levi.* Non jam deinceps sum Publicanus, non peccator, non jam amplius sum levi, sed sanctus sum, amicus Dei sum, Apostolus sum.

12. Nostis utique Regium Prophetam Davidem Apostolos suos appellare patres. Locus enim ille psal 44. v. 17 *Pro Patriis nati sunt tibi filii,* de Apostolis communiter exponitur, qui tametsi à Judæis haberentur pro filiis, attamen quia Deus illos Patriarcharum loco collocavit, nequaquam filii sed patres erant. *Nam etsi filii Iudaorum Apostoli fuerint, à lege Moysi aditus patrum facti sunt, ac Abrahæ locum obtinuerunt.* inquit libro decimo in Joannem capite vigesimo tertio Cyrillus Alexandrinus Unde quilibet eorum illud sancti Apostoli ad Galathas capite quarto versu decimo nono dicere poterat: *Filii mei quos iterum parturio, donec efformetur in vobis Christus.* Facundissimi patres fuere Apostoli, utpote qui innumeros Christo genuere filios: S. Matthæus præcipue, qui non solum in Judæa & Ægypto, verùm etiam in Æthiopia viginti & uno annis continuò sudando, laborando, & prædicando tot filios genuit, quot stellas cælum habet. Verùm unde tanta in S. Matthæo Apostolo nascitur facunditas? à divinis oculis. Ex quo enim Christus S. Matthæi domum transiens illud vidit: *Cum transiret Iesus vidit hominem,* mox factus est tot filiorum facundissimus parens. An enim ignoratis id quod dici solet scilicet: *Oculus horum*

horum Dominantium, à quo omnis alia ubique procedit fecunditas. Christus in Matthæum veluti in amplum quendam spatiosumque caanum oculos suos direxit, eumque aded reddidit fecundum atque frugiferum, ut toti mundo stupor, Angelisque prodigium esse visum fuerit.

13. Ingens quoddam & inauditum foret prodigium si infernus malis omnibus imaginabilibus refertus, in Paradisum omnibus excogitabilibus bonis cumulatissimum mox converteretur. Ejuscemodi autem hodie in conversione Sancti Matthæi prodigium cernitur. Quis enim dubitat quin Christus Sanctum Matthæum aspiciens, infernum quendam inspexerit. *Mirum est*, inquit Paulus de Palatio in caput novum Matthæi: *quod amantes oculos Christus in insignem peccatorum coniciat, summa gratia est, in eam scetidum infernum inspicere.* Hic autem infernus jucundissimus mox factus est Paradisus tot virtutum floribus, tot sanctorum bonorumque operum fructibus refertissimus. At verò quisnam infernum istum transformavit in Paradisum? Divini oculi Christi Dominid fecerunt. Causa ob quam terra promissionis, lacte, melle, omnibusque aliis dilitiis affluens, quasi Paradisus quidam fuerit, atque à sacris scriptoribus sæpe adducatur in medium velut lymbolum quoddam Paradisi, non erat ipsa loci natura, sed oculi divini, qui in illam de cælo semper prospiciebant. *Fluebat lacte & melle, non quidem loci natura, sed Dei benedictione quam Dominus semper inrusebat & oculos suos intuebatur*, inquit in Psalmo quadragesimo septimo Genebrardus.

14. Mirum non est, quod Matthæus à Christo visus, mox effectus sit Paradisus, quippe quem illi oculi viderant, è quibus continuo egreditur Paradisus. Spiritus Sanctus animæ Christi velut dilectissimæ sponsæ colloquens eisdem Canticorum capite quarto versu tertio dicebat: *Emissiones sua Paradisus* q. d. quicquid ex foribus sive portis tuis alio foras emittis, merus est Paradisus. Unde quia porre animæ sunt oculi, teste Alberto libro primo de animalibus capite tertio qui Pelemone Philosophum oculos: *Foras anima appellasse scribit, consequenter Christo dicere voluisse videretur, quotiescunque tui sese oculi pandunt, radusque suis quos foras*

emittunt, aliquem intreri dignantur, mox illum faciunt esse Paradisum, id est, aded ipsum pulchrum efficiunt, aded splendidum, aded que opulentum, ut illum in verum quendam transforment Paradisum.

15. Ad idem quoque propositum attendendum est, quod quando Sanctus Germanus in libro de rerum Ecclesiast. Theorematis Sanctum Marcum vinum, quod Sanctum Lucam lac, Sanctum Joannem oleum fuisse asserit, Sanctum Matthæum quoque mel esse asserit: *Matthæum si vis interpretari, mel est & Marcus vinum, Lucas lac, Ioannes oleum.* Vere mel quoddam Matthæus fuit, quia sicut mel inter omnia dulcia, dulcissimum est, ita quoque Sanctus Matthæus ad stuporem usque dulcis fuit. Postquam enim Christus illum oculorum suorum, veluti duorum diviorum solarium astrorum virtute ex amarissimis pristina peccaminosa vitæ aquis marinis extraxit, atque in consortii sui cælum illum redegit, aded factus est dulcis, ut non solum nullum sibi reservaverit antiquæ amaritudinis gustum, verum etiam sola sua memoria, quam Ecclesia adveniente festivitate sua, quovis anno renovat indulcere corda nostra faciat: *O quam dulcis quam jucunda, quam desiderabilis est ista festivitas*. inquit sermone primo de Sancto Matthæo, Sanctus Petrus Damianus de festo hodierno loquens, quo hujus Sancti Apostoli memoria celebratur. Aded dulcis fuit Sanctus hic Apostolus, ut ipsos quoque cælestes Angelos qui omni desiderabili dulcedine perfruuntur, singulari potuerit dulcedine imbueri. Quod si enim Angeli in cujusvis peccatoris conversione jubillant, festivaque gaudia celebrant, qualibus illa gaudiis plenos fuisse credendum in conversione talis peccatoris, qui exemplo & doctrina sua peccatores converteretur erat innumeros. Tanta fuit dulcedine imbutus, ut ipsimet etiam Deo, qui summa dulcedo est, quandam accerere dulcedinem potuerit. Majorum namque Christus in conversione sua, quam in splendido; quod illi tanta cum magnificentia postea præparavit convivio delectationem habuit. *Nullum cibum laustiore Christo appones*. inquit Paulus à Palatio in capite nono Matthæi: *quam publicanos si conversentur.* Meritò igitur ob hanc tantam dulcedinem, Sanctus Matthæus censendus & appellandus

landus est Paradisus. Paradisus enim sic dicitur ob suavissimam quam secum adfert & spirat dulcedinem. *Dicitur Paradisus* inquit sanctus Bernardus Tomo tertio sermone septimo de Beatitudine articulo tertio capite tertio, à dulcedine *jacuisse*.

16. Nequaquam intermittenda est rationis illius investigatio, ob quam idemmet Evangelista de sua conversione loquens dicit: quod eo tempore quo visus est à Christo, homo fuerit, & in telonio sedere: *Vidit hominem sedentem in telonio*. Hand dubie enim nonnullis videbitur suspensum sanctum Matthæum appellari hominem, cum id ex se omnibus constet. Neque enim aliud quam homo esse poterat, quando in telonio sedebat. Nihilominus tamen homo appellari voluit; ut per hoc insinuarer, quod licet quando in telonio sedebat, homo fuerit. Christus etiam cum illo in loco videns, hominem aspexit: attamen posteaquam à Christo visus fore, de telonio surrexit; & quicquid in mundo habuit dereliquit, jam deinceps homo non fuit. Verum: inquires forsitan quid igitur fuit, si non fuit homo? Angelus quidam fuit. Nam enim illum hominem esse credebatis, qui in hoc mundo vivens nihil de hoc mundo habuit, talis utique Angelus potius quam homo censeri debet. Non homines sed Angeli sunt, qui licet in terra vivunt, nihil tamen terreni possident. *Qui terrena nec concupiscere neque possidere norerunt, Angeli sunt terrestres*, inquit Sanctus Bernardus parte tertia sermone secundo articulo tertio capite primo de paupertate. Quisquam obsecro sanctum Matthæum in Angelum tam subito transformavit? Sacratissimi Christi oculi hoc efficere prævaluerunt. Quando ipsa Cantabricum sexto versu quarto Christo dicebat: *Averte oculos tuos à me quia ipsi me avolare fecerunt*, tunc utique à divinis oculis istis in Angelum transformata fuerat. Unde sensus verborum illorum hic erat, ac si dixisset: sufficit mihi & Domine, quod hactenus me respexeris, jam enim in Angelum evasi, jam alas mihi acquisisti ad volandum idoneas, jam terram, & quicquid in terra est, dereliqui & in cælum evolavi. Hæc quo sanctus Matthæus semel per Christi oculos in se dehxos factus est pauper, ipsum consequenter Angelum effectum fuisse dicere debemus, Angelum enim pauperes sunt, & nihil terreni possident,

17. Nostisne optimi auditores quonam instrumento Deus Angelos qui in Paradiso sunt, condiderit? solo verbo illos creavit. *Qui quid est in universo mundo sive visibile sive invisibile, materiale vel spirituale, terrenum & cælestis: & Angeli & homines, & cælum & terra, & quicquid est in cælo sive in terra, omnia inquam ille opera à solo verbo Dei producta: ipse dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt*, inquit salmista psalmo centesimo quadragesimo octavo versu quinto. Advertendum tamen est, Deum non ore dumtaxat sed & oculis loqui, tamen si enim oculi linguam non habeant, suum tamen loquendi modum habent. Quando sanctus Petrus à maledicta illa ancilla ostiaria subversus Christum negavit, atque à divinis Christi oculis conspici meruit, ut dicitur Lucæ vigesimo secundo versu sexagesimo primo. *Conversus Iesus respexit Petrum*. Per illum obtutum tunc Christus, ut vult sanctus Joannes Chrysostomus homilia octuagesima sexta in Matthæo. Petro locutus fuit: *Quamvis gallus cantasset, casum suum tamen à seipso non sensit, sed magistri admonitione indiguit, cuius inspectio vox illi facta est*, inquit sanctus hic Doctor. Cum igitur Deus Angelos per verba & oculorum obtutu loquendo, creavit non minus Angelos oculis quam ore loquendo creare potuit, potuit itaque etiam sanctum Matthæum illum tantum respiciendo ex homine Angelum efficere, & de facto fecit.

18. Non est dubium, quin oculi, qui ut species visibiles illis imprimi possint, & aque humore pleni sunt, quasi duo fontes in capite constant. Unde oculi apud Hebræos idem cum fonte nomen obtinent: *Oculorum nomen idem esse quod fontis, constat ex Deuteronomio*, inquit Pineda in Job capite decimo sexto versu decimo septimo numero secundo. Unde Salvatoris nostri oculi veluti duo fontes erant, sed fontes miraculosi & stupendi, qui lumine suo quod diffundebant & communicabant, humanæ ignorantie depellebant tenebras, mentes nostras illustrabant reddebant sapientes. Similes illi Cadmi fontibus. *Qui dicuntur literarum inspirationem facere*, ut ex Solino refert Petrus Berchorius Reductorii moralis libro octavo capite secundo numero vigesimo. Vix duo hi fontes radorum suorum cursum in Matthæi animam converterant, cum ecce subito illum divina imbues sapientia verbi incarnati sceleris Chronistam,

cæli secretarium, scribam doctissimum, Evangelistarum Principem & consequenter Angelum quædam terrenum. Eo ipso enim quo Divini Christi oculi Matthæum Evangelistam effecerant, illum quoque formarunt Angelum, cum L. y Evangelista idem sit quod Angelus. Audi S. Petrum Damianum serm. 56. de S. Matthæo loquentem: *Simul & sic Apostolicum adopratus est ordinem, & Angl eam adeptus est dignitatem Quis enim nesciat, Evangelistam ab Angelico vocabulo derivari.*

19. Ratio ob quam Deus Angelos quasi ventos facere dicitur Psal. 103. versu quarto. *Qui facit Angelos tuos spiritus est cælestium illorum spirituum in divinorum præceptorum executione velocitas & obedientiæ promptitudo Atque ideo Paraphrasis Chaldaica ita vertit: Qui facit nuntios suos veloces sicut Spiritus.* Subito postquam Deus Angelis suis ad aliquid præcipit, illi vento velocius sese movent, & quicquid illis impositum est promptissime exequuntur. Cur igitur sanctus Matthæus ad primam Christi vocem, ad unicum tantum & simplex sequere me adeo fuerit obediens & promptus, ut sine ullis induciis quasi ventus, absque ulla vel unius horulæ mora, omnia quæ habebat relinquens Christo obdiderit, cumque secutus fuerit: *Relictis omnibus secutus est eum quemnam illum hominem vel Angelum fuisse diceris? Angelus utique & non homo censendus erit, qui velocissimum se ventum esse probavit.* Unde liquet qua ratione impius & perversus ille Julianus Apostata stulte ratiocinatus fuerit, quando sanctum Apostolum ad primam Christi vocem dum adhuc nesciret quis esset, relictis omnibus eum prompte secutum fuisse legens, eundem summe stultitiæ arguere præsumpsit. Ex quo enim sanctus Matthæus ob oculis divinis in Angelum conversus & vento similis factus fuerit, quicquid à Deo iussus fuit facere, non nisi cum summa velocitate & acceleratione exequi potuit.

20. Quando sanctus Joannes quatuor Evangelistas sub quatuor animalium specie vidit, sanctum Matthæum nimirum habentem faciem hominis, Marcum habentem faciem Leonis, Lucam referentem faciem bovis, & semetipsum Aquilæ speciem præferentem, de Matthæo loquens illi non faciem hominis absolute, sed faciem quasi hominis attribuit Apocalyp. 4. vers. 7 *habens faciem quasi hominis.* Id quod diligenter considerandum est, inquit Richardus de sancto

Victore libro secundo capite secundo Apocalyp. *Diligenter attendendum quod non ait, habens faciem hominis, sed faciem quasi hominis.* Cur illum qui verus homo fuit, non dicit habuisse faciem hominis, sed faciem quasi hominis? Quia nimirum homo quidem esse videbatur exterius sed homo non erat quoad vitam & conversationem: Oculis quidem hominum, aliis hominibus videbatur similis, carne circumdatus, ob admirabiles tamen virtutes suas, quæ in hominibus locum facile non habent & coram oculis Dei, non homo, sed Angelus esse videbatur Paradisi, *Habens faciem quasi hominis.*

21. Dicite mihi si potestis, quidam homo ille alatus, qui juxta sanctum Matthæum, veluti apes tum illi librum ob oculos tenens, vel calamum ei ad scribendum porrigens depingi solet, significat vobis videatur? Ipsismet significat sanctum Matthæum Apostolum. Sicut enim juxta sanctum Marcum Leo pingitur quia per Leonem significatur: & sancti Lucæ qui per bovem significatur, bos depingitur, & prope sanctum Joannem per Aquilam significatum Aquila adnectitur, ita juxta sanctum Matthæum pingitur homo, quia per hominem significatur. Homo tamen ille qui prope sanctum Matthæum pingitur non est simplex homo, sed homo alatus, quasi sanctus Matthæus non homo, sed Angelus quidam fuisset, qui in specie depingi solent hominis alati. Idque ut per hunc insinuaretur, quod licet vere homo fuerit, non tamen cæteri debeat homo aliis hominibus per omnia similis, sed homo quidam Angelicus & spiritualizatus, id est non homo terræ incolæ, sed Angelus cæli civis indigena credendus.

22. Sicuti qui ab oculis Dei meretur conspici, ab omni malo quod coinquinare animam potest expurgatur, ita quoque omnibus virtutibus, quæ conspicuum possunt facere hominem Christianum decoratur: *Donatus bonus malis caret, quem vidit Deus* inquit sermone septuagesimo quarto Divus Petrus Chrysologus. Oculi enim altissimi animam illam quam dignatur intueri, florido eundam prato, rosis, lilis, violis, aliisque Christianorum virtutum floribus confito simillimam efficiunt. Porro sanctus Evangelista non immerito *Matthæus* dicitur, quod interpretatur *Donatus*, mox enim ut eum Salvatoris nostri oculi viderunt, omnibus quoque virtutibus donatum reliquerunt, adeo ut factus sit veluti campus quidam omnis generis

Auribus decoratus, id est rosas amoris Dei & proximi, puritatis liliis, violis humilitatis, Hyacinthis celestis contemplationis, Achanto incorruptibilitatis innocentiæ, infinitisque aliis quæ omnem numerum longe excedunt. Huc tunc autem hominem ralem ac tantum, tot tantisque virtutibus decoratum tu hominem appellabis? Falleris si id facis. Non homo sed Angelus censeri meretur, virtutes namque homines in Angelos transformant. *Virtus Angelos facit, nisi non natura, certo proposito, & electione*, inquit Chrysolomus homi 32 in Act. Apostolica.

23. Et eorum quia per quatuor è Paradiso emanantia flumina, quatuor Evangelistæ, S. Matthæus, Marcus, Lucas, & Joannes communiter intelliguntur, necesse est, ut cum Matthæus primum obtinuerit inter Evangelistas locum, per Phison quoque primum videlicet ex Paradisi fluminibus, intelligatur. Vere Phison quidam, quod nomen *oris mutatio* interpretatur, fuit sanctus Matthæus Apostolus. Is namque postquam à Christo visus fuit, faciem suam adeo immutavit, ut non jam amplius idem qui ante fuerat, esse videretur. *Sicut Phison primus inter Paradisi flumines legitur, Iosephus Matthæus inter sanctos Evangelistas primus invenitur: Et bene sibi hac comparatio convenit: Phison siquidem oris mutatio interpretatur, oris enim suum ipse immutavit*, inquit ubi supra S. Petrus Damianus. Postquam Christus Matthæum vidit, is non idem, sed alius quidam homo, imo non homo sed Angelus apparuit: ex quo enim à Christo regnaturus fuit, non de terra uti alii homines, oriri, sed quasi Phison quidam de Paradiso, unde suam quoque originem Angeli habeant, videbatur scaturire.

24. Quemadmodum sanctus Matthæus tanquam Evangelista per unum è Paradisi fluminibus intelligitur ita quoque veluti Apostolus, per unam è duodecim gemmis, quibus Dei civitas in ædificata legitur, non incongruè exponitur. Et quid mirum vult Joachimus Abbas in Apocal. per Chrysolitum, qui septimum inter prædictas gemmas locum obtinet, congruentissime significatur. Verus namque Chrysolitus fuit S. Matthæus Apostolus. Sicut enim Chrysolitus coram solis oculis expositus, non jam gemma, sed aurea quædam stella esse videtur. *Chrysolitus lapis est, qui ad oculum solis incitat, sicut stella aurea*, inquit Albertus lib. de reb. Metal. lib. C. Ita S. Matthæus postquam sub aspectum venit summi solis, non

jam amplius homo videbatur de terra formatus, qualis antea erat, sed celestis quædam stella, id est, Angelus Angeli enim haud raro in scriptura sacra per stellas intelliguntur, Deum prout in libro Jobi legitur, assidue collaudantes Job. cingit octavo versu septimo. *Cum me laudent astra matutina*. Ex quibus stellis superbus & arrogans Lucifer tertiam secum partem de celo detraxit, quæ temerariæ ejus cum ipso cogitationes sunt confectæ.

25. Nemo ex iis qui sponfam de sole lamentantem & conquerentem audiunt, quasi is unica & vera fuerit causa ob quam nigra facta fuerit & deformis Cantorum primo versu quinto. *Nolite me considerare, quod fusca sum, quia decoloravi me sol*. Instat & rationabiles ejus quærimonia esse censebit. Sol enim candidis, splendidisque radiis suis non solum quæ pulchra sunt pulchriora reddit, verum etiam ea quæ nigra sunt & obscura venustat. *Pulchritudo ejus omnia pulchrificat*, inquit Beatus Thomas a Villa Nova Conc. 1. de sancto Augustino. Vix ad orientem Sol revertitur, cum ecce cum omni possibili decore illustrat & exornat, quicquid noctis tenebræ denigrant.

*Caligo terra frinditur
Rebusque jam color reddit
Vultu nitenti syderis, ut canit Ecclesia:*

Veruntamen quod si sponfæ intentionem attendamus, ipsam haud injuste de sole conquestam fuisse inveniemus, non quidem de solis præsentia, qua quicquid à sole aspicitur decoratur, sed de solis nimia distantia, cum obscurum & deformem sit, quicquid Sol aspicit. Conceptus hic ex translatione sancti Ambrosii elicitur, qui in Apolog. David lib. 1. cap. 8. ita legit. *Nolite aspicere me, quia fusca sum, quia non est intuitus me Sol*. Et paulo post subjungit: *Ergo obsusciamur, quando non videmur à Christo, sed quando videmur dealbecimur*. Quidnam exinde inferre contendit? Nihil profecto aliud, quam quod S. Matthæus priusquam sub oculos cecidisset, Creatoris solis, totus niger fuerit, veluti ex pice confectus. Talis enim & non alius esse debebat inquit S. Vincentius term. de sancto Matthæo quamdiu manibus pecunias, quæ nihil aliud quam pax quædam sunt, contrectabat. Quis enim cum qui piceam tangit, nigrescere aut cumulari ignorat?

Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea Ecclesiast. 13. v. 1. *Pix dicitur moneta, inquit præfatus Sanctus Doctor, quia multas nigredines demittit in animas tractantium pecuniam. In signum huius, moneta sive aurea, sive argentea, quando tractatur relinquit maculas magnas in manu hominis. At vero postquam à divinis illis radiis illustrari meruit, & una cum pecuniis quas omni hora tractabat, omnia terrena bona dereliquit, adeo factus est candidus & albus, ut ea etiam quæ impossibile est dealbari, niveo potuerit candore imbuere. An nescitis quod latini, ut rem aliquam factu impossibilem factu esse dicant, dicere soleant. *Æthiopem dealbas?* Impossibile enim est æthiopem dealbare. Et tamen sanctus hic Apostolus, non unum duntaxat æthiopem, sed universam dealbare potuit Æthiopiam. Quando enim Æthiopiam Christi doctrina illuminavit, eandemque ab idololatriæ expurgavit fuligine, vere illam dealbasse censetur. *Matthæus Æthiopiam nigram, candidam doctrina fides fecit,* inquit Chastanus in Catalogo parte tertia consid. 29 Cum igitur Apostolus per summi solis oculos adeo factus sit candidus, ut ipsosmet quoque candidos facere potuerit æthiopes, cum inquam adeo fuerit sanctus, adeoque ab omnibus culpis humanis fuerit purus & immaculatus, ut tot sanctificare potuerit peccatores, certe Angelus & non homo censeri debet, Angeli enim soli non vero homines esse possunt tanti candoris participes.*

26. Adhæc alium quendam locum Cantico- rum capite tertio versu primo huic Panegyrico valde necessarium, velim attendamus, ubi hunc in modum sponsa loquitur: *In lectulo meo per noctem quæsvi quem diligis anima mea.* Quasi dicere vellet: Tametsi ejus qui tam ardentem me diligit, delitiis per universum diem pro libitu & arbitrio meo perfruar. qui tamen iisdem nocturno quoque tempore potiri desidero, ideo illum in lectulo meo per noctem requiro. Circa quem locum hæc immerito non nemo quærere poterit. Quoniam sine sponsa sponsi sui dilitiis nocturno tempore gaudere concupiverit, quando eisdem hiis summi boni sui delitiis per universum diem perfrui amplissime licebat? Huic ergo respondeo: sponsa nocturno quoque tempore sponso suo potiri desiderabat, quia tamen illo die gauderet, quia tamen delitiæ illæ quibus per diem perfructa fuerat ei minimè sufficiebant, nocte dieque & omni hora ac momepto

illas desiderabat. Quia enim à divinis oculis istam in animam suam quidam transfundebatur Paradisus, qui illam compositem faciebat visionis faciei illius, quæ solis in cælo Angelis exhibetur, ideo tantum erat cordis sui desiderium, tantus mentis suæ jubilus, tantæque inde manabant, quas experiebatur, delitiæ, ut ne vel unico momento delitioso illo privati se pati posset spectaculo. *Non enim jussiebas dies,* inquit Rupertus Abbas Tuitiensis libro secundo capite secundo in Cant. *ad tantum desiderium, sed totis noctibus in lectulo meo, in cubiculo meo pervigil forebam & ardebam eum quia per oculos corporis transfunderet mihi suam divinitatis aspectum.* Oculi Redemptoris nostri, duæ erant portæ Paradisi, qui iis quibus aperiebantur, Paradisum monstrabant, id est Divinam faciem, in cujus visione Paradisus consistit. Dum igitur iidemmet oculi, qui spousam invuentes, ipsam videre faciebant faciem illam, quam videntes Angeli beatificantur, Matthæum quoque aspexerunt, facile inde con- jicere licet, quod ipsum quoque videre fecerint beatificam illam eandem faciem ipsumque beatificariot. Hoc tamen & nihil aliud dicere voluit magnus ille Chrylogus quando sermone tertio de hoc Sancto Apostolo tractans, illaque verba: *Vidit hominem more suo solito prudenter & graviter ponderans dicit Vidit illum Deum, ut ille videret Deum.* Id est in tantum Deus dignatus est videre Matthæum, in quantum Matthæus visurus erat Deum. Quasi clarius dicere voluisset: Ex quo per oculos Christi, tanquam per duas Cæli fenestras eadem mortalibus ostendebatur Dei facies, quæ Angelis exhibetur, ad eum modum quo id permittit præsens mortalium status ideo divinam ostendere sancto Matthæo faciem, eique ut Deum videret, concedere volens, suos super illum aperire oculos, eumque aspicere dignatus est: *vidit illum Deum, ut ille videret Deum.* Atque ideo sanctus Matthæus non solum ex particulari oculorum Christi favore, in hoc mundo, uti diximus, quasi Angelus verum etiam velut Angelus quidam gloriosus & beatus apparuit.

27. Præterea Apostolus à divino oculorum Christi obrutu adeo exaltatus & sublimatus fuit ut non solum visus fuerit esse quidam ex vulgaribus & inferioribus Angelis, sed potius aliquis, altioris & supremi ordinis Seraphinus. Lentulus in Epistola quam ad Senatorem Rom. exaravit, stupenda quæ Christus Hierosolymis patra-

patraverat prodigia scribens, divinam quoque Christi personam ejusdemque effigiem delocavit, atque inter alia ipsum glaucos habuisse oculos asseruit, ut videre est apud Chastilianum in Catalogo, ubi sequentia reperies: *Aspectum habet simplicem & maturum, oculus glaucus & clarus existens idem.* Oculi glauci colorem referunt ex albo & viridi mixtum, qui proinde à latinis *Cæci* vocantur, eo quod veluti si ignei essent, certum quendam de se splendorem foras emittant. Unde & nonnulli Philosophi, similis coloris oculos multo igne plenos esse existimant: *sententia Empidoctus est*, inquit Albertus libro octavo de animalibus capite tertio, *quod glaucitas oculi sit ex multitudine ignis*: Cum igitur Redemptoris nostri oculi talis coloris extiterint, dux hæc igneæ esse debuerunt, prout illos revera fuisse Apocalypsis primo versu decimo quarto delectus Christi discipulus vidit & descripsit dicens: *Oculi ejus tanquam flamma ignis*, qui quotquot afflicebant, inflammabant, & accendebant. Sic Christus Mariam Magdalenam quondam aspiceret semel dignatus, illum tanto igne accendit, quanto deinceps, uti novimus, cum stupore exarsit:

Cum Magdalenam respicis

Flammam amoris excitas: inquit Ecclesia ad Christum.

Petrus quoque, postquam ab illo perfidè abnegatus esset, respiciens, tanta cum ardoris vehementia accendit, ut in lacrimas resolutus totus colliqueceret. Unde sequitur, quod Matthæum patiter aspiciendo eodemmet igne accenderit. Nisi enim Matthæus hoc sacro igne accensus fuisset, vitam suam pro Christi amore nequaquam prodegitset, id quod manifestissimum est ardentis amatoris signum ipsomet Salvatore teste, qui Joann. vigesimo quarto versu decimo tertio dicit: *Majorem dilectionem amo habet, ut animam suam det pro amico suo.* Cum igitur Matthæus tanto à divinis Christi oculis igne exarsit, nequaquam homo, sed Seraphim aliquis censeri debet, qui interpretatur *accensus*.

18 Proinde Matthæus suramam atque stupendam quam à Christi oculis receperat exal-

Sanctoralis Bideus Pars II,

tationem probe cognoscens, illa verba Cantitorum sexto versu quarto Christo ex humilitate motus dicere poterat: *Averte oculos tuos à me, quia ipsi me avolare fecerunt*, vel uti ex Hebræo Cyprianus Monachus legit: *Averte oculos tuos à me, quia ipsi me superbire fecerunt*, quali clarior dixisset: Domine non sum dignus quin à divinis oculis tuis conspiciar, tantisque afficiar honoribus, nimis enim oculi tui me exaltarunt, unicus enim oculorum tuorum radiolus valde eminentem sublimemque ac superbum me locum collocavit, unico tantum obtutu me in Angelum converterunt, mihi que sublimissimorum cælestis magnæque curiæ tuæ spirituum alas addiderunt, ut proinde non sicut alii homines terreni per terram gradiar, sed veluti Angelus & Seraphinus quidam cælestis cælos pervolem. Matthæus utique Angelus ille erat, quem sanctus Joannes in Apocalypsi capite decimo quarto versu sexto per medium cæli evolantem viderat: *Vidi alterum Angelum volantem per medium cæli, habentem Evangelium æternum.*

29. Verum enim verò non hic terminantur honores illi. quos Deus incarnatus miraculosis divinis oculorum suorum instrumentis sancto Matthæo est dignatus concedere. Illis namque mediantibus non solum factus est ex homine Paraditus, atque in Angelum imo Seraphim quendam est transformatus, uti vidimus, verum insuper effectus est quasi alter quidam Christus. Eo ipso enim quo Apostolus erat, quidam factus est Christus *Apostoli enim quidam sunt Christi*, inquit in capite decimo Matth. Paulus de Palatio. Ideo tamen factus est Christus, quia à Christi oculis visus. Pro cuius meliori intelligentia notandum est, quod author Sylvæ Allegoriarum, Aretæ opinionem sequens, sanctum Matthæum sub Topazii gemmæ pretiosissimæ symbolo intelligat, & merito quidem eum in hoc apostolo omnes reperiantur gemmæ hujus proprietates. Topazius igitur gemma quædam est aurei coloris, luminis lunæ motum per omnia sequitur, aquæ bullienti injecta eandem refrigerat, estque inventu difficillima. Matthæus Topazius quidam fuit, primo quia aureo fuit colore imbutus, quando enim ab oculorum Christi radiis fuit illustratus, haud secus ac aurum splendescere debuit.

B b

debut.

debut. Deinde quia lunæ motum sequitur; illius inquam Lunæ, quæ Cantoric. sexto versu nono *Pulchra ut Luna* deprædicatur, id est, Beatissimæ & Immaculatæ Virginis Mariæ, Magnæ Maximi Magistri sui Parentis. Sanctus Matthæus enim lumen sapientiæ quo Beatissima & Gloriosissima Virgo Maria effulsit, strenuè est subsecutus. Nisi enim ab illa instructus & edoctus fuisset, percolagium suam, sponfalitium suum, divinum partum suum, virginitatem denique suam, aliaque similia ad Deiparam Virginitatem proxime spectantia scribere aut prædicare nequaquam potuisset; atque ideo magno sui elogio ductus est Gloriosissimæ & Immaculatæ Virginis Mariæ Cælorum Reginæ augustissimæ Notarius & Secretarius. *Fuit enim Matham Beati Virginis Notarius & Secretarius, quia multa, maxime in principio posuit, quæ non nisi ab ipsa scire potuit;* inquit Illustrissimus Archiepiscopus Genevensis Jacobus de Voragine sermone primo de sancto Matthæo. Tandem quia postquam ingressus est Æthiopiæ, quæ quod pernitiosissimo igne illo quo luxuriosorum corda infeliciter bulliunt, pessime bulliret, ardens, sive incendium interpretatur, eandem adeo ab hoc turpi ardore refrigeravit, ut primus fuerit, qui inter alios Apostolos mulierum perpetuam Virginitatem profitentium monasterium erexit. Denique valde difficilis est inventus, adeoque difficilis, ut mundum alterum quandam Matthæum, aut sanctum aliquem Matthæo parem habere posse, videatur impossibile; ut proinde de illo dici possit illud Sapientis: *Non est inventus similis illi.* De hac gemma scriptores insuper referunt, quod si ex opposito Topazii alia quædam statuatur gemma, hic haud secus ac si speculum quoddam esset gemmæ illius colorem & splendorem in se recipiat: *Gemmarum sibi objectarum recipit claritatem Topazius,* inquit Petrus Berchorius Reductorii moralis, libro undecimo capite 125. Eodem profus modo quando ex opposito pretiosissimi hujus Topazii, constituta fuit illa gemma gemmarum præstantissima, pretiosum inquam Unigeniti Filii Dei monile, divini Christi vultus colores, splendores, & formam, quasi tersissimum quoddam speculum adeo perfecte in se expressit, ut non jam Matthæus, sed qui in ipso cernebatur, Christus esse omnibus videretur. Quodsi enim veritati id consonat, quod Gilbertus Abbas sermone decimo octavo

in Cantica, Christo dicere minime dubitat, scribit: *Similem tibi reddis quem irradias.* Sanctus Matthæus utique à sacris illis radiis illustratus Christo assimilari, & alter quidam Christus fieri debebat. *Similem tibi reddis quem irradias.*

30. Quia facies illa hominis, quam novum ex quatuor illis animalibus, Augustissimum Dei currum præeuntibus, quæ Ezechiel Propheta, & sanctus Joannes Evangelista, vidit, referebat, quoque uti jam diximus sanctum Matthæum significat, non est alia, quam ipsissima facies Christi; ideo quodsi scire desideretis qua ratione Christi facies in Matthæo exprimi, ipseque Christus quidam fieri potuerit, Rupertum Abbatem, libro octavo in Matthæum id explicantem audite, qui id ita factum esse dicit, cum enim sanctus Matthæus tersissimum quoddam & lucidissimum fuerit speculum, hinc mox ut Christus mysticum hocce speculum dignatus est inspicere, propriam suam ei faciem impressit: *Vbi eum vidit Iesus, ubi eum vidit salus, & Sol verus resplenduit ex aspectu ejus, & quia vidit eum talis filium hominis, reddidit imaginem ejus, & formata est in ipso facies hominis.*

31. David Propheta regius infelicem illam attendens miseriam, cui ob peccata sua immeritus erat, Deum lacrimosis oculis precabatur, ut manum suam è cælo extendere eumque à tanto dignaretur malo liberare, dicebatque, psalmo centesimo quadragesimo tertio versu septimo. *Emitte manum tuam, de alto, eripe me, & libera me de aqua multæ.* Et quia per Dei manum Christum intelligebat: *Emitte manum tuam de alto, id est, Christum de cælo,* ideo consequenter quia ut se à tanto sublevaret malo, aliud habere remedium non poterat, verbis illis Propheta verbi incarnationem postulabat. Observandum est autem quod dum Christum à Deo exposcit, ipsum non unigenitum Dei filium, non divinam sapientiam, non Jesum, aut Christum, sed manum Dei appellat: *Emitte manum tuam.* Cui obsecro illum Dei manum nominat. Jure merito hoc illi nomen imponit: Quia sicut nos manu nostra omnia opera nostra facimus: ita Deus per unigenitum suum, quasi per propriam manum suam, omnia opera sua fecit, cælum scilicet & terram, & quicquid sive in cælo sive in terra habet repositum. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil,* inquit Evangelista Joannes capite primo versu tertio. Hinc autem

autem intelligitur, quantum Deus sanctum Matthæum Apostolum glorificare voluerit, utpote eisdem nomen imposuit, quod unigenito Filio suo donavit. Sanctus Matthæus enim nihil est aliud, quam *manus Dei*. Dicitur *Matthæus*, inquit *Historia Lombardica*, à *manu & theos*, quod est *Deus*, quasi *manus Dei*. Deus Apostolum suum adeo voluit naturaliter referre aut repræsentare Christum, quasi alter quidam Christus esset, ut eidem, idem quoque Christi nomen imponere voluerit. Ut vocaretur *Matthæus*, *manus Dei*, Verum enimvero superest

ut discursui huic finem imponamus. Sanctum igitur Matthæum Apostolum devotè invoce-
mus, ut ipse apud Deum pronobis intercedat,
ut nos eodem cum effectu, quo ipsum intuitus
est, respicere dignetur, nosque per ejus merita
tum à peccatorum tenebris liberet, tum quo-
que ineffabili lumine suo nos illustret, quo
ipse hodie fruatur, semperque
fructur in æternum.

P A N E G Y R I C V S XLII.

DE SANCTO MICHAELE gloriosissimo
Archangelo.

T H E M A.

Quis putas major est in regno cælorum,
Matth. 18. vers. 1.

A R G V M E N T V M.

*Sanctus & gloriosissimus Michael Archangelus, tam ob
admirabilem pulchritudinem & summam præstantiam
suam, quam ob ardentem quo erga nos fertur affe-
ctum, inter omnes cælestis exercitus spiri-
tus, meretur vocari omnium
primicerius.*

Mnes Angelos aliosque sanctos
Paradisi cives magnos esse, ad eò
est omnibus perspicuum & cla-
rum ut dubitari non possit, ci-
vitas enim cælestis, civitas est
grandium, ubi nulla inter sedes
illas videretur persona humilis aut parva, cum
omnes ibi magni sint, etiam ii, qui alias parvi
existunt: *Quislibet enim ibi magnum est*, inquit Plo-
tinus de intellectu pulchritudin. capite quarto
de cælio loquens, *& parvum illic est magnum*. Pa-
radisum nobis aliter imaginari non debemus, ac
olim antiqua fuit civitas Romana, cujus cuncti
cives magni erant, omnes Regibus pares, imò
ad eò magni, ut cum ad illam videndam *Græcus*
Pyrrhi orator accessisset, se ibidem *Multorum*
Regum concessum vidisse dixerit, ut Plutarchus in

Pyrrho refert. Unde cum Scriptura Sacra Ec-
clesiast. 11. vers. 1. dicere vellet quod Deus Pater
unigenitum filium in Beatorum medium collo-
caturus esset, eisdem Beatos juxta Purpurati
Hugonis interpretationem, *Magnates* appellavit
dicens. *In medio magnatorum considerare illum facit.*
Quia verò inter tot magnos, nonnulli ma-
iores, alii quoque maximis sunt, ideo quod si quis
ex devota quadam curiositate me interrogaret,
quisnam inter tot magnos major, quisve maxi-
mus esset, uti olim Matth. 18 v. 1. ab Apostolo
quereretur: *Quis putas major est in regno cælorum*
Utique responsum esse. Maximum inter om-
nes esse sanctum Michaelem Archangelum. Ipse
enim duntaxat veluti primus cælestis omnibus
cæli magnatibus à Deo præpositus esse legitur,
atque ideò ab Ecclesia *Præpositus Paradisi* appel-
latur.

latur. Ipse solus Princeps, magnus glorioso titulo nominatur : *Conjurgit Michael Princeps magnus*, inquit Daniel cap. 2. vers. 1. Princeps vere magnos est gloriosissimus Michaël Archangelus, quia enim omnium est maximus, primum interior magnos locum obtinet : neque enim *Princeps* aliud significat, quam *primum locum tenens*, secundum Juristas apud Chassanzum in Catal. p. 9. Confid. 32. *Primum locum obtinet inter mille milia, & decies mille myriades Angelicorum ordinum*, inquit de sancto Michaële, Panthaleon Diaconus oratione 1. apud Lipom. 29. Sept. Sanctus Michaël inter omnes Angelos magnus, maximus est & excellentissimus, tum ob admirabilem substantiæ suæ pulchritudinem, tum ob summam et ab omnipotenti Deo concessam potestatem, tum denique ob ardentissimum, quo erga nos accensus est affectum. In hisce prærogativis Michaël omnes Angelos superat, estque magnorum omnium maximus, uti in præsentî Panegyrico fusius deinceps.

Quod si in primis præstantissimum illud nomen Michaël interpretari velimus, inveniemus, illud in termino latino idem significare quod *Dux exercitus Dei*, Michaël si interpretetur, dicitur *Dux exercitus Dei*, inquit ubi supra Panthaleon. Et tervera Michaël, uti nomen ipsum demonstrat, Princeps est exercitus Dei, nam & ipsemet Deus ipsi dixisse legitur : *Archangele Michael constitui te Principem*. Unde tanquam omnium Angelorum Princeps, nobilissimam & honorificentissimam inter omnes locum obtinet. Tres illi Angeli, quos Deus vultu videre est Gen. 8. dimisit, ut Abraham miraculosum annunciatet Isaaci filii sui conceptionem, erant Michaël, Gabriel, & Raphael, in quorum medio Michaël constitutus erat. *Dicunt Hebraei*, inquit in cap. 18. Geneseos Nicolaus de Lyca *quod isti tres fuerunt, Michael, Gabriel, Raphael, & quod Michael erat in medio*, tanquam verus Princeps, primum locum tenens. Cum igitur Michaël quantum fuerit Angelorum Princeps omnium quoque pulcherrimus fuerit, necessarium est Imperium tamque & principatus ei tantum debetur, qui inter ceteros est elegantissimus & major, adque non inter homines duntaxat, cuiusmodi nos Æthiopicis, Trojanis & Indiæ populis sole miserat, verum etiam inter apes, quæ à natura magisterio edocæ ei qui pulchrior & venustior est inter omnes principatum suum attribuit.

3. Quod Provincia Arabiæ, cum particulari

aliarum mundi partium invidia, arbores producat elegantissimas, fructus dulcissimos, plantas & stupet aromaticas, flores supra omnem modum jucundos & gratos, summi splendoris & coloris gemmas, à vero smaragdo & purpura vestitas, denique quod maximam præ aliis mundi partibus in se exhibeat pulchritudinem, attribuentum, id est, maximæ ejus ad solem propinquitati. Sol enim Arabiæ præ reliquis terræ partibus propinquior est utque vicinior, prout compatriota meus Diodorus Siculus libro secundo capite duodecimo optime concludit, atque determinat. Quod si igitur major ad solem materialem vicinia atque propinquitas, majoris mundi pulchritudinis est causa, quantum, optimi auditores, causabit pulchritudinem major ad summum solem, solis omniumque quæ in mundo sunt creatorem approximatio & vicinia, à quo velut à primitivo fonte nascitur & dependet omnis solis & cujuslibet alterius Creaturæ pulchritudo ? illa utique Creatura pulchrior erit atque venustior quæ Deo vicinior est atque propinquior. In Canticis capite secundo versu decimo tertio invenietis quod Spiritus Sanctus Ecclesiam Dei pulchram nominare volens, illam appellaverit speciosam : *surge amica mea, inquit speciosa mea, & veni*. Vult sine rationem audire, cur Spiritus Sanctus pulchritudinem ejus de prædicare volens, illam non pulchram, vel decoram sed *speciosam* appelleret ? Hoc elogio utitur, ut illam non sicut alias Creaturas pulchram fuisse, sed cunctis aliis pulchriorem fuisse insinuet, utpote quæ omnium in se possibilem virtutum plenitudinem contineat, *speciosa est*, inquit Richardus à sancto Laurentio libro quinto de Laudibus Beatæ Mariæ, *id est, omni spirituali specie repleta, quia secundum Grammaticos nomine desinentia in osu significat plenitudinem*. Quod si vero ulterius unde Ecclesia hanc habuerit omnium virtutum plenitudinem & complementum scire desideretis, dicam hanc illam consequi ex majori ad suum dilectum ad summum solem, ad magnum Deum approximatione & propinquitate : *Speciosa est Ecclesia*, inquit Origenes Hom. 3. in Cant. *quia proxima est Christo*. Quia igitur sanctus Michael inter omnes Angelos, & cælestes Paradisi Spiritus summo Dei throno vicinior est atque proximior : *Michael prope thronum assistit Dominicum horandum & terribilem, & proximo contra nullum stuporem canit ter sanctum & admirabilem hymnum*, inquit ubi supra Panthaleon,

utique in pulchritudine omnes superat cælestis exercitus Angelos, estque pulchrior inter omnes spirituales substantias.

4. Quia non errantes vocant, gubernari existimant, ideo quotiescunque cælestes Planetas in forma currus alicujus depictos & in eorum medio pulchrum inventis ejuſdem habenas illius tenentis & gubernantis videbitis imaginem illam motricem intelligentiam & Angelum Planetam illum gubernantem significare scire debetis. Et sicut juxta opinionem Rabbi Abraham apud Chassanzum in Catal. p. 12. confid. 8. Cæli Saturni Stellam, Saliel Stellam Jovis, Samael Stellam Martis, Annael Stellam Veneris gubernant, & sic per alios discurrendo, ita Stellam Mercurii Michael moderatur. Ratio autem ob quam Michael Stellæ Mercurii assistere eandem que regere dicitur, mihi, quantum capere possum, hæc esse videtur, ut vel hac ratione summa ejus innuatur pulchritudo, quæ ob maximam quam cum summo solo Deo habet vicinitatem, præ omni alio creato spiritu maxima est, cum nulli nisi soli Deiparæ Virgini, Domine & Regine suæ cedat, ut potè quæ sicut Deo proximior, ita quoque pulchrior est. Astrologi enim Mercurium soli aded vicinum esse existimant, ut nisi unicum tantum solem inter & ipsum intercederet signum, omnium vicinissimus foret, *Mercurium* inquit Boccacius in sua Cosmographia lib. 4. cap. 5. *uno fere signo recedit à Sole*. Quando itaque Michael Regiam suam in itella Mercurii habere dicitur, per hoc ipsum aded summo soli vicinum esse insinuat, ut nisi Deipara Virgo, quæ Apocal. 12. v. 1. *signum magnum appellatur*, inter Deum & ipsum interjiceretur, futurus esset Deo præ omnibus creaturis vicinior, & consequenter inter omnes creaturas Dei pulchrior, & illuminator. *Vno fere signo recedit à Sole* Soli igitur B. Virginis pulchritudini S. Michael Archangelus cedit, & nemini alteri totius magnæ curiæ cælestis, cum nullus alius increato soli, unde omnis dependet pulchritudo creata, propinquior sit aut vicinior.

5. Porro cum Sanctus Michael præ cæteris Angelis Deo sit vicinior, necessum est, ut præ omnibus quoque aliis spiritibus plus ardeat, divinoque sit igne accensus. Id quod nullum profus dubium habet, cum Deum ignem quandam esse, omnibus constet: *Dominus Deus rivus ignis consumens est*, dicebat Moyses ad populum Hebræum, *Deuter. 4. v. 24.* nec minus certum sit eum qui

igui est vicinior præ aliis quoque incalcescit. Cum igitur Sanctus Michael præ cæteris Angelis sit increato soli vicinior, consequens est præ cæteris quoque omnibus calidior, ferventior atque in amore Dei sit ardentior. *Amant enim & ardent*, inquit Petrus Damianus serm. de Sancto Michael, de Angelis loquens, *& desiderant in eum prospicere, cujus amore falsiciter incenduntur, quam enim proprios tanto ferventiores*. Aded est in divino amore accensus gloriosissimus Archangelus, ut cum se Moyſi die quadam spectandum exhiberet, velut ingens quædam massa ignis visus fuerit. Ipse utique ignis ille fuit, quem Moyses in rubo ardente in, sed non consumentem conspiciebat: *Michael*, inquit ubi supra Panthaleon, *Regulatoris Moyſi in monte Chovin apparuit totus ignis*. Dum igitur Michael præ cunctis Angelis cæteris, divino videmus amore accensus, quid dicere aliud possumus, nisi quod cæteris omnibus quoque pulchrior extiterit & elegantior? Pulchrum enim reddit amor divinus amantem?

Namque hic solus amor formosum reddis amantem, inquit Gregorius Nyſſenus Carm. de Virginit. Quisquis Deum ardentius amat, majorem quoque præ alio minus amante pulchritudinem habebit. Præ omnibus itaque aliis Angelis S. Michael Archangelus pulcherrimus, quia Creatorem suum plus omnibus amavit.

6. Quisnam obsecro Angelus ille fuit, quidum Gedeoni apprensus, eundem in Ducem & liberatorem populi Dei eligeret ab eodem Gedeone veluti si Deus quidam fuisset, sacrificia publice eidem oblati adoratus fuit? *Fuit S. Michael*, inquit Panthaleon ubi supra. Verum inquit quomodo Gedeon simplicem quandam adorare Creaturam potuit, cum adoratio soli competat Creatori? Respondeo, aded ingens fuit, quam Gedeon in Archangelo vidit pulchritudo, ut ipsi eadem non creata sed increata pulchritudo & consequenter Michael non Angelus sed Deus quidam esse videretur, ideoque illum eum honore prosequi voluit, quocum solus honorari & coli Deus consuevit. Talis inquam ac talis fuit illa pulchritudo, ut soli similis esse videretur, inquit idem Panthaleon Diaconus ubi supra dicens: *Michael ad Gedeonem solaris instar radii venit, & ab ipso tanquam divinus & cælestis Angelus fuit adoratus*. Uade facile colligitur pulchritudinem Sancti Michaelis inter cæteros Paradisi Angelos fuisse, sicut pulchritudo solis ad alias stellas comparata. *Michael inter Angelos sol est inter stel-*

las, præ cæteris enim suprema atque cælesti pulchritudine resplendet *Solarium in star radii venit.*

7. Quotiescunque Sacræ Scripturæ paginas pervolvendo, Deum hominibus apparuisse, eum inde tractasse, interque eos commoratum fuisse invenitis, illum qui Deus credebatur Angelum quendam fuisse, qui in Dei persona divinam Majestatem repræsentabat, persuadere vobis debetis. Unde cum in Exodo, Deum Moyse in monte Sina legem dedisse, eundemque in eodem monte quadraginta diebus secum detinuisse legitis, Angelum illum qui tunc Dei personam referebat, Sanctum Michaëlem fuisse credere debetis, qui proinde gloriosissimus Archangelus à Panthaleone ubi supra: *Magister divina legis, quæ data sunt in Sina: honorificentissimo elogio nominatur.* Unde magnitudo splendoris & decoris qui in S. Mich. facie refulgebat facile colligi potest. Quam speciosa enim facies illa esse debebat, quæ novam quendam eximiam splendoribus suis Solem efferebat. Quod si Moyse modico illo tempore quo in Principis hujus lælicissimo commoratus fuerat consortio, aded fuit illustratus, ut novam quendam secum attulisse solem videretur, aded ut in Moyse de monte descendentes faciem, quæ Sole splendidiore erat, omnimodis splendoris raores nullis ex toto populo Dei fixis & irretitis oculis respicere potuerit, ut proinde illi cum populo negotia tractatura, eidemque quæ à Deo sibi revelata perceptorat, communicaturo necessum fuerit velo faciem suam obtegere. Exodi trigesimo quarto versu trigesimo quinto: *Operiebatur illi faciem suam, si quando loquebatur ad eos.* Quantus igitur fuisse debuit Sancti Michaëlis decor & pulchritudo, ut potest qui alios tantæ ac tam incredibilis pulchritudinis poterat reddere participes? *Loquebatur Moyses ei ut Angelus in monte Sina diebus quadraginta, ut susciperes legem, descendentes de monte ex illius colloquio tam immansufulgore facies ejus respiciendæ, ut non possent invenire in eum sicut Israel sed impositio velamine super oculos, cum eo loquebatur, inquit Beatus Thomas à Villa Nova de Divo Michaële Archangelo. Admirandum cor, stupendum miraculum. Pensata fratres, quantus erat fulgor in Angelo, qui talem impressis splendorem in vultu? Sanctus Michael Sol quidam est aded splens & fulgidus ut suis potuerit radiis alios transformare in Soles.*

8. Quod si nobis concederetur cælestes in Pa-

radiso videre Angelos, totidem ibidem visuri essemus humiles, quot magnos. Nihil enim est in cælo aliud, quam humilitas, nec alio magna illa Regia reperiuntur aulici proceres præterquam humiles: *tam quod credis in cælo esse?* inquit Paulus de Palatio in capite vigesimo tertio *Matth. Certe est humilitas, omni illa beatorum curia humilium est.* Et quia sicut in cælo magni sunt & maximi, ita quoque humiles & humilissimi reperiuntur. Ideo quod si quis ex me fortasse sciscitaretur, quisnam sit inter Angelos humillimus? mox hunc esse Sanctum Michaëlem, responderem. Ipse namque est Angelus aded humilis, ut ob profundissimam suam humilitatem, dicatur *Michael*, quod in sermone latino *humilitas* quoque interpretatur. Ubi bene ponderandum est, quod non *humilis*, sed *humilissimus* dicatur, aded namque humilis existit, ut ipsissima esse videatur humilitas. In cujus signum ei assignata est, ut diximus supra Mercurii Planeta, qui omnium Planetarum est minimus. Cum igitur Sanctus Michael sit omnium Angelorum humillimus & minimus, utique omnium quoque pulcherrimus erit. Deus enim, ut idem Doctor dicit, pulchritudinem suam rebus minimis communicare consuevit, atque ideo quanto res minor est, tanto quoque pulchrior erit, parva enim præ magnis à Deo magis decorantur & exornantur: *Servus Deus*, inquit ubi supra Paulus de Palatio, *pulcherrimum in se opus perficit humilitate, videtur se in oculis tuis viliozem, hoc præclarior absolvet opus*, quasi dicere velle. Quod si à Deo fieri pulcherrimus desideras, te quantum potueris humilia, quanto enim magis humiliaberis, tanto quoque pulchrior eris, Deus enim majorem decoris ornatum iis qui humiliores sunt conferre consuevit.

9. Advertendum est præterea, quod sanctissimus Archangelus à Panthaleone Diacono ubi supra proponatur velur *lucidus & candens spiritus, multoque habens oculos.* Eo ipso autem quo ipsum oculis undique referentem esse tradit, illum veluti pavonem quendam, in plurimis suis oculis undique coopertum describere velle viderur. Neque enim frustra dici solet, ut refert Petrus Berchorius Reductorii Moralis libro septimo capite vigesimo sexto: *Pavo habet plumas Angelis*, siquidem pavo gloriosissimum Michaëlem

Archang-

Archangelum perfectissimè representat. Verus namque Pavo est admirabilis Michael Archangelus Sicut enim pavo naturaliter in locis eminentibus & altis commoratur : ita quoque Sanctus Michael commoratur in cælo, in loco nimirum juxta Deum super omnes alios omnes beatos Spiritus altissimo Præterea sicut pavo vocem habet adedò formidabilem & horrendam ut venenosa animalia illam audientia, subito se subducant, fugiant, arque eousque sese abscondant, donec illam audire amplius non possint, ita quoque vox Sancti Michaelis Archangeli prævaricatoribus adedò fuit terribilis & horrenda, ut de cælo fugientes in profundum usque infernum sese absconderint. Ad hæc sicut pavo totam pulchritudinem suam in cauda repositam habet, ita quoque Sanctus Michael totum suum decorem & venustatem in humilitate constituit quasi præcipua omnis decoris sui causa Cum igitur S. Michael mysticus quidam pavo existat, inter omnes quoque Angelos consequenter pulcherrimus erit. Sicut enim pavo inter omnia alata animalia per aëra volitantia pulcherrima avis est. *Nihil pavone pulchrius*, inquit Chrysostomus in Psalmo quinquagesimo. Ita S. Michael inter omnes per Paradisum volantes alatos Spiritus pulcherrimus existit.